gravitate, quam ita constanter adhibuit ut nihil humile aut indignum sibi proponi ferret aut rogari, nihil nisi aequum et justum statueret et concederet. Acres et molestos in variis quibus afflictabatur morbis habuit dolores: duos integros menses in lecto, movere se vix valens, nihil pene cibi sumpsit aut edulii, ut Medicis illum tamdiu sine cibo vivere potuisse, ad instar miraculi sit visum. Agnoscebat specialem Dei erga se vel in hoc providentiam quod ex haeretica Hiberniae Babylone in Catholicam Hispaniam fuerit ductus, ubi sacras campanas audire, Missae et sacramentorum beneficio frui; ubi patribus Societatis, quos unice amabat et colebat, adesse; Sacerdotes et religiosos viros videre, sacra Catholicae religionis exercitia et ritus libere exercere liceret; ubi haeresis non audet caput attollere et sacra Inquisitione punitur et premitur, non minus quam Catholica fides nunc in Hibernia ab haeresi opprimitur et vexatur. Haec ille laeto ore depraedicare et speciales hoc nomine Deo gratias agere. In Deiparae Virginis et Angelorum cultu et honore singularis fuit. Rosarium unum et precarios globulos manibus constanter tenebat et percurrebat: aliud cum sacris variarum indulgentiarum numismatis e colle pendulum gestabat. Mariam semper in corde in ore saepe saepius habebat, illius honorem et cultum ubique promovebat. Rogavit et voluit, ut Collegii pro Societate Cassiliae a se fundati templum Deiparae Virgini Annunciatae esset sacrum, et ad hoc, quod potuit subsidii contulit. Gaudebat Compostellae ubi primum pietatis et doctrinae spiritum hausit, se exspiraturum; et licet de itinere Matritensi interdum ageret ac meditaretur, saepius tamen dicebat se Compostella nunquam discessurum, sub D. Jacobi magni Hispaniarum Apostoli protectione et patrocinio moriturum. Quoad potuit divinum officium, etiam renitente saepius Patre Confessario recitabat; cum recitare non posset, aliis piis precibus et Rosariis abunde compensabat. Dolebat colloquiis et amicorum visitationibus perdi tempus quod unioni cum Deo et pia meditationi sacrum voluit. Respuebat negotia quantumvis bona et aegre ferebat in morbo quidquam sibi offerri aut suggeri quod ad animae salutem et mortis praeparationem non spectaret. Totus et assiduus fuit in sacra Domini Passione cogitanda et ruminanda, illam specialibus precibus pie eleganterque compositis lente et otio dies noctesque percurrebat. Cum ad altare ipse stare, aut sacrificium Deo offerre non posset, in dies Missam audiebat, Sacram Synaxim tertio quoque die ac Dominicis et festis diebus accipiebat, praemissa accurata peccatorum confessione. In

ore, in corde semper illi fuerunt haec sacra verba “Jesus, Maria. Deo gratias. Alabado sea el Sanctissimo Sacramento y la purissima Concepcion de nostra Senora. Auge dolorem Jesu, simul auge patientiam,” et similia. Desiderabat solus esse et cum Deo et sanctis, ut (ita ajebat) liberius esse et agere posset. In morbo ab admodum Rev. D. Christophoro de Aguirre rogatus, ubi sepeliri vellet? Oh! me, inquit, sterquilinio indignissimum; rogo tamen sacra terra sepeliri, idque Excellentissimo Principi Archiepiscopo Compostellano et Dominationi vestrae committo: animam Deo, Beatae Virgini et Sanctis do et commendo. Alias non semel me monuit et rogavit ut nihil ad funeris quo se indignum putabat honorem conferratur. Si quid in morte illi superesset, id totum sacerdotibus pauperibus, qui pro suae animae refrigerio sacrificarent, extemplo tribuendum. Tandem petito et rogato Sacro Viatico et Extrema Unctione, pro desiderio suo nostraque satisfactione, praemissa exacta et accurata generali totius vitae (quod antea saepius fecit) confessione, viatico et Extrema Unctione munitus, e mari ad portum, e carcere, periculis, incommodis, angustiis, fidei Deique causa toleratis, ad quietem et securitatem; ab inopia ad opes et copiam; e morbis et doloribus ad aeternam salutem; e lucta et certaminibus ad praemium et coronam; e morte ad vitam, ab exilio in patriam, e terra in coelum (uti confidimus) feliciter transiit, tertio Nonas Maii anno salutis 1654, et Compostellae in alma Apostolica Metropolitana Cathedrali S. Jacobi, gloriosi Hispaniarum Apostoli, Ecclesia conspicuo et honorifico loco est sepultus. Funus summo splendore et religione celebrarunt, et justa tanto Praesuli congrua funerisque expensas praestiterunt Excellentissimus Princeps Archiepiscopus et Illustrissimi ac Reverendissimi de Venerando Capitulo Domini Canonici, adfuerunt religiosae quae in civitate sunt familiae et cives pene universi, Clerus populusque Compostellanus. Tanta porro fuit de ejus sanctitate ac virtute omnium opinio et veneratio ut certarent defuncti corpus videre ac tangere, manus, pedes, vestes osculari, precarios globulos et sudaria illi admovere; et palam dicebant et inclamabant felicem civitatem et Ecclesiam quae tanti praesulis et exulis, ac Dei confessoris corpus haberet depositum.

A funere, dum Excellentissimo Principi Archiepiscopo pro suo, quem in exequiis subiit, labore et molestia, pro honore piis defuncti manibus exhibito gratias ago: Fecimus (refert ille) quod potuimus; meretur amplius gloriosus Christi exul et confessor, et gratias agimus

Deo quod thesaurum hunc nostrae concesserit Ecclesiae, ideoque ad perpetuam memoriam illius corpus prope sacrarium, in quo Divorum Lypsana et Reliquiae servantur, reposuimus. Idipsum mihi pariter gratias agenti, suo et totius Capituli nomine Illustrissimus D. Decanus iisdem pene verbis fuse et honorifice respondit. Rependet Deus, et honorem sibi in servo suo praestitum copiose compensabit.

## XLI.

LETTER OF A CAPUCHIN FATHER FROM GALWAY, 18TH JULY, 1655.

(FROM THE RINUCCINI MSS.)

*Reverendo P. Christophoro O'Kearney, Capuccino Hiberno et Capuccinorum Hibernorum Commissario Generali ad Capuccinos, Carolopolim.*

REVERENDE PATER,

Scripsi ad Rev. Vestram hoc triennio superiori varias epistolas de iis quae circa me agebantur, qui declinandae persecutionis ergo haud paucas ego personas multasque artes simulavi, idque inter innumeras vitae aerumnas, praesertim ex quo proditus fueram apud urbem Waterfordiam ubi haeretici gubernatoris hortulanum et civitatis bajulum gesseram, quo sub ea larva ad sacramenta Catholicis ministranda et ad haeticos fide imbuendos in illa civitate liberius haerere valerem. Ex custodia ergo in quam tunc conjectus eram, speciali Dei providentia me proripui et apud urbem Galviam, in quam post varios casus me recepi, pedem fixi; ubi exinde mercatorem Scoticum prae me fero, circumforaneum aginatore. Inter eas rerum mutationes quid tribulationis et molestiae non pertuli? etenim (ut caetera quae epistolae cancellis contineri nequeunt silentio praeteream) hoc ultimo biennio ab exploratoribus ter proditus fui; quo non obstante per specialem supremi numinis tutelam ante carcerem et vincula semper evasi inter proficiscendum ad sistendum me iudici, facta cum custodibus transactione. Impraesentiarum autem vix diffiniam quid mihi agendum sit, tantopere rerum etiam

quae ad vitam sustentandam necessariae sunt inopia premor. Nam et plerumque P. Bernardus, quem biennio elapso huc istinc destinastis, quique in hac vicinia mecum laborat, me onerat. Porro is, nisi me fallit opinio, haud diu in hoc regno vivere poterit, sed dubio procul vitam in patibulo concludet: neque enim potest dissuaderi quin periculosissima quaeque loca Evangelii propagandi studio frequentet; quare multa indagine ab haereticis conquiritur, sed eum Deus ab illorum manibus hucusque praeservavit. Jam plene ignoramus qua ratione vitam foveamus, benefactoribus scilicet et amicis Catholicis vel persecutione deletis vel in partes ultramarinas proscriptis; quod si qui adhuc hic permaneant superstites, ipsi pene perinde atque nos aliena misericordia nunc indigent, nec inveniunt. P. Gregorius apud agrum Corcagiensem evangelizat, quem nos convenire non audemus, tantis iter periculis interpositum et catascoporum excubiis scatet. P. Barnabas apud Turviam haeret. P. Gabriel decessit. Caeteri fratrum insulam clanculario sparsim functionis missionariae ministeriis peragrant. Habemus hic messem multam, nam praecipui Catholici ex tribus aliis Hiberniae provinciis in hanc unam Conaciae provinciam relegati sunt. Restant etiam non obstante intolerabili persecutionis carnificina aliquot operarii quibus omnibus aliqua suppetit humanae providentiae via ad subsistendum, exceptis solis Capuccinis. Deus, spero, tecum opem feret: certe vix poterimus semper lacte et herbis vitam sustentare, quibus plerumque hactenus vescimur. Si liceret post haustam lactis refectionem abstergere jecur vino Gallicano, possemus diutius vivere, nisi vitam amputaret suspendium quod nulla die nobis non imminet. In summa, nunquam mente fuimus adeo hilari atque hisce diebus malis, quibus sicut olim Nabuchodonosor corpora pascimus more bestiarum. In hac navi cum qua epistolam transmittio, mandantur in exilium in Galliam ex portu Galviensi triginta Ecclesiastici; Limerico quoque octo et Corcagia alii transportantur. Reverentia vestra mittat alios qui eorum locum suppleant; fieri enim non potest quin indigeat Insula operariis Apostolicis, cum ex ipsa natione plures habeamus Judae imitatores qui quotidie e clero aliquem prodant et capiant.

Rev. Vestrae obseq. servus,

Fr. ANTONIUS,

Capuceinus indignus.

Galviae, in Hibernia, 18. Julii, 1655.

## XLII.

COMMENDATORY LETTER OF THE ARCHBISHOP OF TUAM AND OTHER IRISH BISHOPS LIVING IN NANTES, 12TH SEPTEMBER, 1655, ADDRESSED TO THE BISHOP OF CLONMACNOISE IN ROME.

(FROM THE RINUCCINI MSS.)

OPTIME DOMINE NOSTER,

Obsecramus ut harum latori, patri Walshaeo, nostro ad Suam Sanctitatem Procuratori, totis viribus adesse coneris: cum fonti vicinus sis tuae partes sunt tuo ipsius et nostris gregibus necnon iis qui in illius regni Hiberniae, quod Sacerdotum et Christi servorum cruore sudoreque irrigatum est, vinea laborant, subsidium procurare et solatium. Tuas sacras manus deosculamur et finem facimus.

Nannetis, 12 Septemb., 1655.

Ill. Reverendissimaeque D. VESTRAE  
fratres et servi,

JOANNES, Archiepiscopus Tuamensis.

FRANCISCUS, Episcopus Aladensis.

NICOLAUS, Episcopus Fernensis.

Fr. PATRITIUS, Ep. Ardaghadensis.

## XLIII.

LETTER OF THE BISHOP OF RAPHOE AND OTHER IRISH BISHOPS, WITH BRIEF OF ALEXANDER THE VII., GRANTING POWER TO ABSOLVE FROM CENSURES, &c.—5TH JANUARY, 1656.

(FROM THE VATICAN ARCHIVES.)

ILLUSTRISSIMORUM AC REVERENDISSIMORUM EPISCOPORUM HIBERNORUM,  
*Joannis Rapotensis, Hiberniae Vice-Primatis, Edmundi Loghliniensis, Walteri Clonfertensis, Roberti Corcagiensis, a sua Sanctitate delegatorum, pro absolutione poenitentibus conferenda, in causa excommunicationis in Hibernia fulminatae, ad suos populares excommunicatos, paterna, et seria admonitio indulto Pontificio praeludens.*

*Horrendum est incidere in manus Dei viventis docuit magnus ille gentium doctor, qui olim incestuosum excommunicationis fulmine*

percussum *Satanae tradidit*. Liceat nobis eadem popularibus nostris, et excommunicationis fulmine percussis Apostolica inculcare verba: *horrendum est incidere in manus Dei viventis*. *Horrendum* prorsus, et nimis quam tremendum senserunt Ananias, et Saphira qui ob peccatum furti, et sacrilegii, *Excommunicationis* sententia *Satanae traditi*, subitanea, violenta, et horrenda morte mulctati sunt. *Horrendum* esse et nimis quam tremendum expertus est *Judas* ob proditum servatorem *Satanae* pariter *traditus* qui *suspensus crepuit medius*. *Horrendum* probarunt *Hymeneus* et *Alexander*, qui anathematizati, et *traditi Satanae*, lupis extra Christi ovile grassantibus in praedam dati sunt. *Horrendum* sua formidabili morte futuris saeculis tradiderunt exemplum *Core*, *Dathan*, et *Abiron*, qui quod Moysi obedientiam detrectarunt *Excommunicationis* jugo fatiscentes, et *Satanae traditi*, *vivi a terra absorpti in Infernum descenderunt*. *Horrendum* rursus manifestarunt 14700 contra eundem murmurantes qui igne caelitus immisso consumpti sunt. Vivum (praeter caetera) popularibus nostris propinatum exemplum, qui longe maiori contumacia Moysi nostro supremo Christi in terris Vicario, eius in Hibernia Legato Apostolico, Regnique Praelatis obedientiam detrectarunt. Peccatum inobedientiae et ambitionis admiserunt *Core*, *Dathan*, et *Abiron*; ea propter infanda illa et exitiosa plectuntur morte. Utinam non plura admisissent peccata populares nostri, qui (proh dolor) in omnes pene excommunicationes Bullae Cenae impingentes, triplicem pestis, famis, et belli populo Catholico accersiverunt poenam. Una ex illis tribus expiando *Davidis* delicto suffecerat poena: omnes tres expiandis popularium nostrorum delictis non suffecerunt; binas luctuosissimas adiecit alias offensum Numen; integrae nimirum gentis exterminium, atque orthodoxae fidei armis foederatorum Catholicorum olim restauratae extirpationem deplorabilem. *Signa nostra*, religionis symbola, jam non vidimus, et *jam non est propheta* (sacerdos) nec sacrificium.

Haec ex intimo animi dolore repetimus, ut populares nostri ad meliorem conversi frugem cum poenitente *David* dicant, *peccavimus Domino*. Quo fiet annuente Numine, ut mereantur salutaria illa audire verba, *Dominus transtulit peccatum vestrum*. Quamvis enim horrendum sit *peccanti* et non poenitenti *incidere in manus Dei punientis*, bonum tamen optabile et salubre est poenitenti ac Dei misericordiam speranti *incidere in manus Domini* quam benignissime condonantis. *Benignus* quippe est, et praestabilis *super malitia*.

Quamdiu *Achan* peccato adhaesit anathematis, totus populus Israeliticus divina ope destitutus, irati Numinis indignationem sensit, statim vero ac ipsum *Achan* peccati poenituerat, et poenas dederat, pacato Numine, totus populus in pristinam restitutus gratiam divinam contra hostes expertus est opem. Fit enim subinde ut gens integra (inscrutabilis Numinis iudicio) pro peccato paucorum plectatur; quod Innocentibus in meritum, Nocentibus in poenam cedere voluit. Restituendos vicissim Hiberno-Catholicos in pristinam Numinis gratiam, divinaque suffulciendos ope, minime ambigimus; si excusso per veram poenitentiam excommunicationis aliarumque censurarum iugo ad Deum *toto convertantur corde*, et inter se unitis reconcilientur animis.

Placuit Sanctissimo Dño Nostro Alexandro VII. Pontifici Optimo Maximo vestri misericordia moto per subjectum Breve Apostolicum, illa modo repetere quae saepe antea vobis significata fuerunt. Primo *Appellationem interpositam tanquam frivolam fuisse* a suo predecessore Innocentio X b: m: *reiectam*, et vero quantumvis legitima fuisset, effectum tamen *Excommunicationis* prius contractum quam fuerat appellatio interposita, tollere non poterat, ut docent Theologi et Jurisconsulti ex sacris Canonibus. Secundo *Excommunicationem* fuisse fulminatam non tantum a Nuncio Apostolico, sed etiam a Delegatis et Subdelegatis Regni Episcopis, quod et ipsa excommunicatio a vobis ipsis impressa, appellatio vestra, et libri contra eundem Reverendissimum Dnum. Nuncium perperam scripti testantur: licet vos ut ministro Apostolico odium conflaretis, ei solum censurarum fulminationem attribuistis. Tertio Sanctitatem Suam anticipata in vos propitiatione, ab aliis censuriis ob *varias causas* pridem contractis vos ultro absolvisse. Quarto in eodem Breve ex ipsa excommunicatione repetitur *Ecclesiasticos tam regulares quam saeculares in quacumque dignitate, et praeeminentia constitutos* fuisse eisdem censuris subjectos. Unde nobis non constat, quo privilegio nonnulli ex nostris fratribus in Hibernia Episcopis a censurarum vinculis eximere se moliuntur, maxime cum ipsimet suo decreto in Sancta Congregatione Ecclesiastica secundo Maii 1646 dato, in eiusmodi censuras ferendas expresse consenserint. Et vero constat Patriarchas, et Cardinales huiusmodi Censuris quandoque fuisse legitime innodatos, quanto magis Episcopos. Quinto denique (ut alia omittam) in eodem Breve habetur, poenitentes debere absolvi *in forma Ecclesiae consueta*, ut scilicet denudatis scapulis virgas

excipiant, pro offensa admissa satisfaciant, aliasque subeant poenas, quae in Rituali Romano exprimuntur. Haec a Sanctissimo Patre inculcantur, ut affectam hactenus quorumdam tollat ignorantiam, seriamque agentes poenitentiam a nobis absolvantur: hos proinde benignissimi patris nomine *opportune*, et *importune obsecramus*, ut ad Sacramentum reconciliationis accedentes ab iisdem vinculis se eximant et a faucibus *Satanae* se extricent, illud veritatis oraculum identidem repetentes, *horrendum est incidere in manus Dei viventis*. Ecclesiae Dei decretum est *Excommunicatus quicumque, si post legitimas admonitiones non resipuerit, non solum ad sacramenta, et communionem fidelium, ac familiaritatem non recipiatur, sed si obdurato animo censuris annexus illis per annum insorduerit, etiam contra eum tamquam de haeresi suspectum procedi possit*. Caveant populares nostri excommunicati (qui iam a septennio in censuris insorduerunt) ne decreto hoc executioni mandato, a Sacramentis, et fidelium communionem, cum infamia arceantur, qui hactenus sine discrimine, et conscientiae aculeo Sacramenta, et fidelium communionem frequentare presumpserunt. Caveant porro, ne contra eos tamquam de haeresi suspectos, procedatur. Paucos esse novimus (ad reliquos foederatos Catholicos collatos) qui in hos censurarum casses ultro se conjecerunt, qui tamen, ut in malis socios sibi adsciscerent, civitates aliquot, Comitatus, et Provincias pene integras, vel dolo malo, vel armata neutrorum Schismaticorum et Haereticorum manu, in eosdem secum pertraxerunt casses, quod *nefas* esse, haud facile condonabile docent sacri Canones. Hi, si quam mox non resipuerint, nominatim excommunicentur necesse est, ut nimirum *tollantur e medio nostrum*, qui hoc opus perniciosum fecerunt, et ab omni munere in Christiana Republica apud Principes Catholicos amoveantur, quia *modicum fermentum totam massam corrumpit*. Demum contra paucos illos desciscentes vindicanda est integritas gentis maxime Catholicae, et Sedis Apostolicae decretis usque obsequentis, ne quod paucorum crimen est, integrae genti temere imputetur. Haec si obstinatos ad poenitentiam non flectant, obtestamur, propria animarum suarum salus, desolatae patriae singultus, exulum Catholicorum squalores, orthodoxae fide iproscriptio; *quis scit an non seria vestra poenitentia convertatur Deus a furore irae suae? Et non pereat cum fide Catholica gens tota?* Ah populares longe Charissimi, per viscera misericordiae Dei nostri vos deprecamur, ne contumacia vestra, heu, nimis diu protracta committatis, ut in vos lamentabilis illa fulminetur

sententia: *dilexerunt maledictionem et veniet eis: et noluerunt benedictionem, et elongabitur ab eis:* Neque ab hac maledictione *eximuntur illi*, qui ab iisdem censuris per quosdam Ecclesiasticos, sive Regulares, sive Saeculares privilegium sive potestatem aliunde habentes, se absolutos affirmant: nemo quippe ab excommunicatione, ab homine sic lata, absolvere potest, nisi *qui eam tulit, aut eius Superior, vel successor, aut quibus id ipse specialiter committit*, ut docent TT ex cap: nuper de sent. excom: sed et potestas ab huiusmodi excommunicatione absolvendi ab Illmo Dño Nuncio quibusdam Delegatis in Hibernia data sic limitata est: *Excipimus tamen et exceptos omnino esse, volumus illos*, sive de supremo Concilio, sive in quacumque alia praefectura Ecclesiastica, aut civili, aut militari constitutos, qui causam principalem, vel favorem principaliter quomodocumque cessationi praedictae dederunt, *aut principaliter armis eam promoverunt*. Sed nec ab eadem maledictione eximuntur, qui indulgentias, et Charismatum dona ultimi Jubilei participarunt; haec enim quae ad *forum contentiosum* deducuntur in eodem indulto excipiuntur. Qua ergo exorsi sumus Apostoli sententia peroramus: *Horrendum est incidere in manus Dei viventis.*

#### ALEXANDER PAPA VII.

Venerabiles fratres, salutem, et Apostolicam benedictionem. Sedes Apostolica *pia mater recurrentibus ad eam post excessus cum humilitate filiis propitiam se exhibere consuevit, et benignam*. Cum vero *Joannes Baptista, dum viveret, Archiepiscopus Firmanus tunc temporis Apostolicae Sedis in regno Hiberniae Nuntius extraordinarius cum delegatis Archiepiscoporum, et Episcoporum Regni predicti, varias ob causas multos tam Ecclesiasticos et regulares quam Saeculares excommunicaverint, et aliquot Civitates Ecclesiastico subiecerint interdicto, sicut autem accepimus plures ex personis, ut praedicitur, excommunicatis sibi absolutionis beneficium ab excommunicatione huiusmodi a qua fuerat alias ad fel: rec: Innocentium papam praedecessorem nostrum appellatum, et ab eo appellatio huiusmodi tanquam frivola reiecta, auctoritate nostra concedi, interdictumque praedictum ubi adhuc viget, et servatur, amoveri summopere desiderent*, Nos earundem personarum animarum saluti pro paterna nostra charitate quantum cum Domino possumus consulere volentes, ipsarumque singulas a quibusvis excommunicationis suspensionis et interdicti, aliisque

Ecclesiasticis sententijs, censuris et poenis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, praeter quam ratione praemissorum absolventes, et absolutas fore censentes, supplicationibus earum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, fraternitatibus vestris, et vestrum cuilibet quocumque ex praedictis etiam quacumque Ecclesiastica dignitate, et praeminentia praeditis, ut praedicatur excommunicatis, qui hoc a vobis, seu vestrum aliqua humiliter petierint, imposita singulis aliqua arbitrio vestro poenitentia salutari, ab excommunicationis huiusmodi sententia alijsque Censuris contra eos per dictum Joannem Baptistam Archiepiscopum, et dictos delegatos vel eorum subdelegatos fulminatis auctoritate nostra Apostolica in forma Ecclesiae consueta, defunctos autem per modum suffragij, absolvendi, et ab illis locis in quibus adhuc viget interdictum predictum amovendi, nec non cum illis Ecclesiasticis saecularibus et regularibus, qui ob contemptum, seu violationem Excommunicationis, aliarumque censurarum praedictarum, ac interdicti huiusmodi irregularitatis notam sive maculam contraxerunt super eadem irregularitate dispensandi, eosque ad quævis alia rehabilitandi plenam et amplam facultatem auctoritate praedicta, tenore praesentium concedimus, et impertimur, non obstantibus praemissis, ac Apostolicis, et universalibus, Provincialibusque, et Synodalibus Concilijs editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, caeterisque contrarijs quibuscumque. Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem, sub Annulo Piscatoris die 2º Augusti 1655 Pontificatus nostri anno primo.

G. GUALTERIUS.

Huic Indulto affixum erat sigillum ex cera rubra et superscriptum Venerabilibus fratribus Rapotensi, Laghliniensi, Clonfertensi, et Corcagiensi Episcopis, et eorum cuilibet.

---

## XLIV.

LETTER OF THE BISHOP OF LEIGHLIN, FROM PORTIVIEDA, 12<sup>TH</sup>  
NOVEMBER, 1656, TO F. RICHARD O'FERALL, O.S.F.C., IN ROME.

(FROM THE RINUCCINI MSS.)

Post Ill. D. Nuncii discessum ex regno, flamma, fame, ferro devastata fuit tota Hibernia, et fructus violationis censurarum et maledictionis aeternae totam sibi subjecit insulam, et qui jam ante erant de nostra confoederatione, jam tum uniti haereticis irruunt in suos cum tanta ferocitate spoliantes aedes, agros vastantes, pecudes in praedam ducentes etiam pupillorum et viduarum, et meis minime parcentes. Quibus non obstantibus et durantibus incommodis post discessum dicti Ill. D. Nuncii exspectans auxilium aut e coelo aut solo, quo deficiente, non alia ex causa quam multitudine peccatorum nostrorum praepedito, procuravi omnibus viribus remedium aliquod antedictis incommodis applicare, non parcens labori aut vigilantiae per triennium circa curam gregis mihi indignissimo pastori commissi, et quanta in hoc triennio pericula, incommoda, inedia, et miserias, in sylvis, montibus, desertis, et latebris, Dei et Ecclesiae causa toleravi nescio, Deus scit; tandem vidi Hiberniam meam, Sanctorum quondam insulam, pene omnem Catholicae Religionis exercitio et libertate destitutam, prophanata templa, diruta coenobia, eversa altaria, sacras cruces, Deiparae Virginis sanctorumque omnium Imagines, ornamenta, vasa, sacros codices, comminui, violari, sacrilegisque focis absumi. Et haec videre, quanta animi amaritudo quae ipsa morte mihi acerbior fuit: quis talia fando temperet a lachrymis? quem ad luctum et dolorem non moveret vel ipsa tantorum malorum cogitatio? his non obstantibus, steti, restiti constans in mea prima resolutione, pro Deo et Ecclesia quamdiu licuit: sed morte marteque simul imminentibus, post proditoriam, quam audistis, submissionem, cujus in Momonia primus author fuit Edmundus Duir, colonellus, et Edmundus Fenel, colonellus, postea ab haereticis justa Dei compensatione suspensus, et in Lagenia D. Joannes Fitz-Patricius, juvenis insane libertatis, nunc residens in curia Matritensi, plus ibi habitus quam qui pro Deo exilium usque firmiter steterunt, uti D. Richardus Ferall et D. Hugo

O'Neill: post, inquam, proditoriam hanc submissionem omni humano auxilio destitutus, exilio et summis oceani incommodis me commisi, a quibus divina Providentia ereptus (ut brevitatis causa alias omittam circumstantias) Matritum veni, ubi per aliquot menses moram feci, sed insolitos loci illius aestus ferre non valens, Galeciam de licentia Serenissimi Regis Catholici petii; ubi propter aeris temperiem et loci amoenitatem (gratias Deo Uni et Trino) integra fruor valetudine his duobus annis cum dimidio, quo durante tempore, ex sexaginta ducatis quas invictus et idem serenissimus Rex Catholicus, quem Deus incolumem conservet, in me conferri per mensem pro mea sustentatione imperavit, nonnisi quinque mensium portionem accepi toto tempore quo Matriti mansi et resedeo Pontivediae. Quapropter ego cum sociis nempe Rev. P. fr. Dominico O'Ferall et Rev. P. fr. Raymundo O'Heslenano (alias de S. Michaelae) non parva laboramus inedia, et majori laboraremus nisi propter magnificentiam Excell. D.D. Vincentii Gonzagae, Itali, hujus provinciae Galeciae proregis, cujus sumptibus pascimur et nutrimur. Vir enim est noster Prorex nobilissimus, egregie doctus, satis pius, et nescio cui non charitate praeferendus. Utinam procurares si non Sanctissimi Patris, saltem alicujus Eminentissimi Cardinalis litteras ad ipsum pro gratiarum actione, propter ejus in nos eximiam charitatem.